Mowtag, 2. MARZ

09:00-09:10 Uhr

09:15-10:45 Uhr

11:00-12:00 Uhr

11:00-12:30 Uhr

13:00-14:00 Uhr

13:00-14:30 Uhr

14:45-16:15 Uhr

Donnerstag, 5. MARZ

09:15-10:45 Uhr

11:00-12:00 Uhr

& 15:00-16:00 Uhr

11:00-12:00 Uhr

13:00-14:30 Uhr

14:45-16:15 Uhr

Jdnser PROGRAMM

Kick-0ff in die Schreibwoche

BaseCamp, UB|Schulungsteam

,Ich muss vorher noch das Bad putzen” -
Motivationsstrategien zum

Anfangen und Durchhalten

TrainingsCamp 1, Inga Hell-Plaza (ABZ)

Den Text (einer wissenschaftlichen
Arbeit) vorbereiten
TrainingsCamp 2, Ayda Criisemann (IwiS)

Basics Literaturrecherche -
wo und wie, ohne und mit KI
TrainingsCamp 1, Alexandra Riesener (UB),
Klaudia Graw (UB)

Publikationstypen und ihre
Bedeutung fiir das Recherchieren
und Zitieren

TrainingsCamp 2, Talea van Lengen (UB)

Rechercheergebnisse bewerten:
Wieso kann ich nicht alle Quellen
verwenden?

TrainingsCamp 1, Daniela Simonsen-Foitzik (UB),
Antje Bandermann (UB)

Plagiate und Plagiatspravention
Plagiate zwischen Unwissenheit,
Plagiatserkennungssoftware und KI
TrainingsCamp 2, Lydia Wiirttemberger (UB),
Leonie Dieng (UB)

Schreibprojekte anfangen
und durchhalten
SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS),
SchreibTutor:innen

09:15-10:45 Uhr

10:30-12:30 Uhr

11:00-12:00 Uhr

11:00-12:30 Uhr

13:00-14:30 Uhr

14:45-16:15 Uhr

- 0%

Dienstig, 3. MARZ

Merruocl, 4. MARZ

MAXQDA fiir Einsteiger*innen:
Daten qualitativ analysieren
TrainingsCamp 2, Oliver Schwarz (IfP)

Vom Finden zum Verwalten:
Literaturverwaltung mit Zotero
TrainingsCamp 1,

Team Literaturverwaltungsprogramme (UB)

Weg zum Stipendium:
Finden, schreiben, bewerben
BaseCamp, Jina Joseph Vazhavelil (ABZ)

Das Schreiben (einer wissen-
schaftlichen Arbeit) organisieren
TrainingsCamp 1, Marlen Fies (IwiS)

Anfertigung eines
Unterrichtsentwurfs
TrainingsCamp 2, Naoual Kailouli (ZLB)

Literaturrecherche mit KI-Tools:
Gezielt finden, vernetzen, bewerten
TrainingsCamp 1, Katharina Cyra (UB),

Leana Neuber (UB)

Form und Funktion:
Wissenschaftliche Arbeiten in LaTeX
mit Overleaf schreiben

TrainingsCamp 2, Felix Schmidt (UB)

Vom Finden zum Verwalten:
Literaturverwaltung mit Citavi
TrainingsCamp 1,

Team Literaturverwaltungsprogramme (UB)

Lesen um zu schreiben:
mit Zotero Texte vorbereiten
SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

frerg, 6. MARZ

Datenchaos - nicht mit mir!
TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB),
Jessica Stegemann (UB)

Ein Bild sagt mehr als tausend
Worte - DOs und DONTs bei der
Datenvisualisierung
TrainingsCamp 2, Sarah Kritzler (UB)

Sprechstunde Forschungs-
datenmanagement
BeratungslInsel, Team Research Data Services

KI-gestiitzte Datenanalyse

und -visualisierung: vom Prompt
zur Erkenntnis

TrainingsCamp 2, Ebru Ekici (UB)

Sinnvoll (mit Blick auf das Erkennt-
nisinteresse) zitieren
TrainingsCamp 1, Jessica Holste (IwiS)

Das 1x1 der Datennachnutzung -
Daten finden, nutzen und zitieren
TrainingsCamp 2, Ceren Yildiz (UB), Sarah Ann Stock (UB)

Workshop: Schriftliche Arbeiten mit
Hilfe von Dokument- und Formatvorlagen
effizient formatieren

TrainingsCamp 1, Markus Hiilbusch
(Mentoring-Koordination Geisteswissenschaften)

Inhaltliche Struktur & roter Faden

SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

UB|Schreib( cwmp

09:15-10:45 Uhr

11:00-12:00 Uhr

13:00-14:00 Uhr

13:00-14:30 Uhr

Wann:
Wo:

Smarte Datenpflege - Einstieg
in OpenRefine (Hands-on)
TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB)

Smarte Datenpflege - Einstieg
in OpenRefine (Fortsetzung)
TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB)

Den Text fiir die Abgabe
vorbereiten
TrainingsCamp 2, Ulrike Pospiech (IwiS)

Sprechstunde Forschungs-
datenmanagement
BeratungsInsel, Team Research Data Services

Uberarbeiten

,,ChatGPT als critical friend”
SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS),
SchreibTutor:innen

02.03.-06.03.26
Campus Essen, GW/GSW

Kontakt: schreibcamp.ub@uni-due.de

09:15-10:45 Uhr

11:00-12:00 Uhr

11:00-12:30 Uhr

13:00-14:30 Uhr

14:45-16:15 Uhr

KI'im Studium:

Was geht und was geht nicht?
TrainingsCamp 2, Lydia Wiirttemberger (UB),
Katharina Cyra (UB), Leana Neuber (UB)

Die Macht der Gewohnheiten
fiir den Studienerfolg
TrainingsCamp 1, Frederik Ahlemann (WiWi),
Falco Korn (SITM)

Richtig (den Fachkonventionen
entsprechend) zitieren
TrainingsCamp 1, Anke Fehring (IwiS)

Gelassen durch die Priifungsphase
TrainingsCamp 2, Annette Hintze (ZHQE)

Was tun, wenn man nicht mehr kann?
Kreativtechniken als Schliissel zur Lésung
von Schreib- und Studienproblemen
TrainingsCamp 1, Christian Krumm (IwiS)

Das SchreibGesprach
TrainingsCamp 2, Leonie Dieng (UB)

Entspannt und fokussiert
durchs Studium - ein praktischer
Workshop zu Entspannung und
Konzentration

TrainingsCamp 2, Lisa Fox (Techniker
Krankenkasse/Coaching & Traumatherapie)

Stress reduzieren mit dem
Schreibzielplan
SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

VERANSTALTUNGEN
o \'\cécw TAG

09:00-09:10 Uhr

09:00-16:30 Uhr

11:00-12:00 Uhr

11:00-12:00 Uhr

12:00-14:30 Uhr

Morning Coffee:
Starte entspannt mit uns in den Tag
BaseCamp, UB|Schulungsteam

BaseCamp

Kommt ins BaseCamp, nehmt euch
einen Kaffee und tauscht euch aus -
Vergesst nicht eure eigene Kaffeetasse
mitzubringen!

SchreibSprint (Mo-Do)

SchreibRaum, Leonie Dieng (UB), SchreibTutor:innen

RechercheBeratung

Kommt in unsere Rechercheberatung
- auch wenn euch eure Frage noch so
klein erscheint.

BaseCamp, UB|Schulungsteam

Offene SchreibBeratung
mit SchreibTutor:innen
(Mo-Do, Fr: 11-12 Uhr)
SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS),
SchreibTutor:innen

Mehr Infos unter

https://udue.de/schreibcamp

Website



