

Unser PROGRAMM



Montag, 2. MÄRZ

09:00-09:10 Uhr	Kick-Off in die Schreibwoche BaseCamp, UB Schulungsteam
09:15-10:45 Uhr	„Ich muss vorher noch das Bad putzen“ – Motivationsstrategien zum Anfangen und Durchhalten TrainingsCamp 1, Inga Hell-Plaza (ABZ)
11:00-12:00 Uhr	Den Text (einer wissenschaftlichen Arbeit) vorbereiten TrainingsCamp 2, Ayda Crüsemann (IwiS)
11:00-12:30 Uhr	Basics Literaturrecherche – wo und wie, ohne und mit KI TrainingsCamp 1, Alexandra Riesener (UB), Klaudia Graw (UB)
13:00-14:00 Uhr	Publikationstypen und ihre Bedeutung für das Recherchieren und Zitieren TrainingsCamp 2, Talea van Lengen (UB)
13:00-14:30 Uhr	Rechercheergebnisse bewerten: Wieso kann ich nicht alle Quellen verwenden? TrainingsCamp 1, Daniela Simonsen-Foitzik (UB), Antje Bandermann (UB)
14:45-16:15 Uhr	Plagiate und Plagiatsprävention Plagiate zwischen Unwissenheit, Plagiatserkennungssoftware und KI TrainingsCamp 2, Lydia Württemberger (UB), Leonie Dieng (UB)
	Schreibprojekte anfangen und durchhalten SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

Dienstag, 3. MÄRZ

09:15-10:45 Uhr	MAXQDA für Einsteiger*innen: Daten qualitativ analysieren TrainingsCamp 2, Oliver Schwarz (IfP)
10:30-12:30 Uhr	Vom Finden zum Verwalten: Literaturverwaltung mit Zotero TrainingsCamp 1, Team Literaturverwaltungsprogramme (UB)
11:00-12:00 Uhr	Weg zum Stipendium: Finden, schreiben, bewerben BaseCamp, Jina Joseph Vazhavelil (ABZ)
11:00-12:30 Uhr	Das Schreiben (einer wissenschaftlichen Arbeit) organisieren TrainingsCamp 1, Marlen Fies (IwiS)
11:00-12:30 Uhr	Anfertigung eines Unterrichtsentwurfs TrainingsCamp 2, Naoual Kailouli (ZLB)
13:00-14:30 Uhr	Literaturrecherche mit KI-Tools: Gezielt finden, vernetzen, bewerten TrainingsCamp 1, Katharina Cyra (UB), Leana Neuber (UB)
14:45-16:15 Uhr	Form und Funktion: Wissenschaftliche Arbeiten in LaTeX mit Overleaf schreiben TrainingsCamp 2, Felix Schmidt (UB)
	Vom Finden zum Verwalten: Literaturverwaltung mit Citavi TrainingsCamp 1, Team Literaturverwaltungsprogramme (UB)
	Lesen um zu schreiben: mit Zotero Texte vorbereiten SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

Mittwoch, 4. MÄRZ

09:15-10:45 Uhr	KI im Studium: Was geht und was geht nicht? TrainingsCamp 2, Lydia Württemberger (UB), Katharina Cyra (UB), Leana Neuber (UB)
11:00-12:00 Uhr	Die Macht der Gewohnheiten für den Studienerfolg TrainingsCamp 1, Frederik Ahlemann (WiWi), Falco Korn (SiTM)
11:00-12:30 Uhr	Richtig (den Fachkonventionen entsprechend) zitieren TrainingsCamp 1, Anke Fehring (IwiS)
13:00-14:30 Uhr	Gelassen durch die Prüfungsphase TrainingsCamp 2, Annette Hintze (ZHGE)
14:45-16:15 Uhr	Was tun, wenn man nicht mehr kann? Kreativtechniken als Schlüssel zur Lösung von Schreib- und Studienproblemen TrainingsCamp 1, Christian Krumm (IwiS)
	Das SchreibGespräch TrainingsCamp 2, Leonie Dieng (UB)
	Entspannt und fokussiert durchs Studium – ein praktischer Workshop zu Entspannung und Konzentration TrainingsCamp 2, Lisa Fox (Techniker Krankenkasse/Coaching & Traumatherapie)
	Stress reduzieren mit dem Schreibzielplan SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

Donnerstag, 5. MÄRZ

09:15-10:45 Uhr	Datenchaos – nicht mit mir! TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB), Jessica Stegemann (UB)
	Ein Bild sagt mehr als tausend Worte – Dos und DONTs bei der Datavisualisierung TrainingsCamp 2, Sarah Kritzler (UB)
11:00-12:00 Uhr & 15:00-16:00 Uhr	Sprechstunde Forschungsdatenmanagement BeratungsInsel, Team Research Data Services
11:00-12:00 Uhr	KI-gestützte Datenanalyse und -visualisierung: vom Prompt zur Erkenntnis TrainingsCamp 2, Ebru Kıcı (UB)
	Sinnvoll (mit Blick auf das Erkenntnisinteresse) zitieren TrainingsCamp 1, Jessica Holste (IwiS)
13:00-14:30 Uhr	Das 1x1 der Datennachnutzung – Daten finden, nutzen und zitieren TrainingsCamp 2, Ceren Yıldız (UB), Sarah Ann Stock (UB)
	Workshop: Schriftliche Arbeiten mit Hilfe von Dokument- und Formatvorlagen effizient formatieren TrainingsCamp 1, Markus Hübusch (Mentoring-Koordination Geisteswissenschaften)
14:45-16:15 Uhr	Inhaltliche Struktur & roter Faden SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

Freitag, 6. MÄRZ

09:15-10:45 Uhr	Smarte Datenpflege - Einstieg in OpenRefine (Hands-on) TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB)
11:00-12:00 Uhr	Smarte Datenpflege - Einstieg in OpenRefine (Fortsetzung) TrainingsCamp 1, Sarah Ann Stock (UB)
	Den Text für die Abgabe vorbereiten TrainingsCamp 2, Ulrike Pospiech (IwiS)
13:00-14:00 Uhr	Sprechstunde Forschungsdatenmanagement BeratungsInsel, Team Research Data Services
13:00-14:30 Uhr	Überarbeiten „ChatGPT als critical friend“ SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

VERANSTALTUNGEN an jedem TAG

09:00-09:10 Uhr	Morning Coffee: Starte entspannt mit uns in den Tag BaseCamp, UB Schulungsteam
09:00-16:30 Uhr	BaseCamp Kommt ins BaseCamp, nehmt euch einen Kaffee und tauscht euch aus – Vergesst nicht eure eigene Kaffeetasse mitzubringen!
11:00-12:00 Uhr	SchreibSprint (Mo-Do) SchreibRaum, Leonie Dieng (UB), SchreibTutor:innen
11:00-12:00 Uhr	RechercheBeratung Kommt in unsere Rechercheberatung – auch wenn euch eure Frage noch so klein erscheint. BaseCamp, UB Schulungsteam
12:00-14:30 Uhr	Offene SchreibBeratung mit SchreibTutor:innen (Mo-Do, Fr: 11-12 Uhr) SchreibRaum, Claudia Spanier (IwiS), SchreibTutor:innen

